
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.02.2023    г. Минусинск    № 133 - п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского 

района от 20.10.2020 № 932-п «Об утверждении Положения об условиях и 

порядке заключения соглашений о защите и поощрении  капиталовложений 

со стороны муниципального образования Минусинский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О 

защите и поощрении капиталовложений в Российской  Федерации», 

руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение об условиях и порядке заключения соглашений 

о защите и поощрении  капиталовложений со стороны муниципального 

образования Минусинский район,  следующие изменения: 

подпункт 3) пункта 1.2. Положения изложить в следующей редакции: 

«инвестиционный проект - ограниченный по времени осуществления и 

затрачиваемым ресурсам комплекс взаимосвязанных мероприятий и 

процессов, направленный на создание (строительство) и последующую 

эксплуатацию новых либо на реконструкцию и (или) модернизацию, 

проводимую в соответствии с проектной документацией, получившей 

положительное заключение государственной экспертизы, и последующую 

эксплуатацию существующих объектов недвижимого имущества (в том 

числе на реконструкцию и (или) модернизацию, проводимую в соответствии 

с проектной документацией, получившей положительное заключение 

государственной экспертизы, и последующую эксплуатацию существующих 

объектов недвижимого имущества на основании концессионного соглашения 

или договора аренды) и (или) комплекса объектов движимого и недвижимого 

имущества, связанных между собой, и (или) на создание и использование 

результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 

средств индивидуализации в целях извлечения прибыли и (или) достижения 

иного полезного эффекта, в том числе предотвращения или минимизации 

негативного влияния на окружающую среду»; 

абзац б) подпункт 6) пункта 1.2. Положения изложить в следующей 

редакции: 



«б) организация, реализующая проект, получила разрешение на 

строительство объектов недвижимого имущества, создаваемых или 

реконструируемых в рамках инвестиционного проекта, приняла решение об 

утверждении бюджета на капитальные вложения (расходы) (без учета 

бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-сметной 

документации, проведением проектно-изыскательских и геолого-

разведочных работ) после 1 апреля 2020 года до получения 

соответствующего разрешения на строительство или в срок не позднее 180 

календарных дней со дня получения соответствующего разрешения на 

строительство и подала заявление о заключении соглашения о защите и 

поощрении капиталовложений в соответствии со статьей 7 настоящего 

Федерального закона в срок не позднее одного года после даты принятия 

такого решения»; 

подпункт 6) пункта 2.8.  Положения изложить в следующей редакции: 

«6) указание на обязанность публично-правового образования 

(публично-правовых образований) осуществлять выплаты за счет средств 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 

пользу организации, реализующей проект, в объеме, не превышающем 

размера обязательных платежей, исчисленных организацией, реализующей 

проект, для уплаты в соответствующие бюджеты публично-правовых 

образований, являющихся сторонами соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, в связи с реализацией инвестиционного проекта, а 

именно налога на прибыль организаций, налога на имущество организаций, 

налога на добавленную стоимость (за вычетом налога, возмещенного 

организации, реализующей проект), ввозных таможенных пошлин»; 

подпункт 7) пункта 2.8.  Положения изложить в следующей редакции: 

«7) порядок мониторинга, в том числе представления организацией, 

реализующей проект, информации об этапах реализации инвестиционного 

проекта; 

7.1) обязательство организации, реализующей проект, по переходу на 

налоговый контроль в форме налогового мониторинга в течение трех лет со 

дня заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений»; 

пункт 2.10 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.10. Срок применения стабилизационной оговорки исчисляется со 

дня заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений и не 

может превышать: 

1) 6 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем 

капиталовложений в которые не превышает 10 миллиардов рублей, за 

исключением инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства, 

пищевой и перерабатывающей промышленности, образования и 

здравоохранения; 

2) 10 лет - в отношении инвестиционных проектов в сфере сельского 

хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, образования и 

здравоохранения, объем капиталовложений в которые не превышает 10 

миллиардов рублей; 

consultantplus://offline/ref=7BE1AEAB5B83A9A708A432B98E6236A542CD7CF9EDFB7910CC071781C077E606C7BE3E563B668A9E39508747221C22CDEF1DB3A6EFC9537Cw206U


3) 15 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем 

капиталовложений в которые составляет более 10 миллиардов рублей, но 

менее 15 миллиардов рублей; 

4) 20 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем 

капиталовложений в которые составляет 15 миллиардов рублей и более». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по экономике – руководителя финансового управления 

О.А. Бутенко. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за 

днем его официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Правовые основы», подраздел «Муниципальные 

правовые акты». 

 

 

   

Глава района  С.И. Глухов 


